
 

 

 

DETERMINAZIONE n.° 90 Data 16-02-2021

del Registro delle Determinazioni

 

 

SERVIZIO (AREA) Territorio e Manutenzione-LL.PP.-Patrimonio e Protezione Civile  n°34

UFFICIO   Territorio e Manutenzione-LL.PP.-Patrimonio e Protezione Civile

 

OGGETTO: DGR 3671_PROGRAMMA REGIONALE DI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO
- INTERVENTO N. 75 "REALIZZAZIONE OPERE IDRAULICHE E MESSA IN
SICUREZZA DI VERSANTI DELLA VAL MOLINA - COMUNE GALBIATE E
GARLATE CUP G18B20001990002 - SERVIZIO DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA CIG 860206696B - PRESA D'ATTO REPORT PROCEDURA DI
GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

 

Premesso che con il D.PG.R. n. 6502 del 26.06.2009 è stata costituita la Comunità Montana Lario
Orientale – Valle San Martino ai sensi della L.R. 27 giugno 2008 n. 19, pubblicato sul BURL n. 26,
terzo supplemento  straordinario del 01.07.2009;

  

Vista la deliberazione assembleare n. 2 del 29.09.2009 di insediamento e nomina dei nuovi organi
istituzionali;

 

Visti gli artt, 107, commi 1 e 2, e 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

 

Visto lo Statuto vigente della Comunità Montana, articolo 21;

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
PAOLO BENVENUTI

  

DATO ATTO
 

•     che il sottoscritto geom. Paolo Benvenuti dell’UT della C.M., è legittimato ad emanare il
presente atto in ragione dei Decreti del Presidente di nomina di Responsabile del Servizio Area
Gestione e Sviluppo del Territorio n. 5 del 13.08.2014 e successivo Decreto n. 02 del
17.02.2016, di integrazione delle mansioni, nonché il decreto n. 04 del 20.02.2019 di

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



rideterminazione delle P.O.;
•     che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, in particolare riferimento al Codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;
•     che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione; 
 
VISTA la DGR XI/3671 del 13 Ottobre 2020 ad oggetto “Piano Regionale l.r. 9/2020 per il
rilancio economico. Approvazione del Programma 2021-2022 di interventi urgenti e prioritari per
la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo”, con la quale,
come indicato nell’all. A) alla medesima, sono elencati gli interventi finanziati, relativamente al
territorio comunitario e appresso identificati:
NR. 73       “Rimodellazione, sistema di drenaggio delle acque, consolidamento versante e
difesa spondale sul Torrente Gandaloglio” per complessivi €. 800.000,00 - Comune di Colle
B.za – CUP G15H19000070002
NR. 74       “Pulizia versanti e interventi di ingegneria naturalistica con opere di difesa spondale
di tratti del torrente Gandaloglio”, per complessivi €. 250.000,00 - Comuni di Colle B.za, Ello –
CUP G15H19000080002;
NR. 75       “Realizzazione opere idrauliche e messa in sicurezza di versanti della Val
Molina”, per complessivi €. 600.000,00, nei Comuni di Garlate e Galbiate –
CUPG18B20001990002;
NR. 76       “Pulizia e risezionamento del torrente Gallavesa, manutenzione di opere idrauliche
e realizzazione di disgaggi e reti paramassi in Loc. Somasca” in Comune di Vercurago –
Importo €. 570.000,00 CUP G95H20000290002;
NR. 80       “Opere di difesa dalla caduta massi a tutela di infrastrutture e abitazioni in Loc.
Levata” in Comune di Monte Marenzo – Importo €. 500.000,00 – CUP G28B20001180002;
 
PRESO ATTO del Q.T.E. del progetto n. 75, denominato “Realizzazione opere idrauliche e
messa in sicurezza di versanti della Val Molina”, nei Comuni di Garlate e Galbiate, ammontante
a complessivi €. 600.000,00, al quale è stato assegnato il COD. CUPG18B20001990002,
ammontante a complessivi €. 600.000,00 di cui: per lavori forniture e somministrazioni €.
375.000,00 (compresi €. 10.000,00 per O.S.) e €. 215.000,00 per somme a disposizione per iva,
spese tecniche, imprevisti, ecc;
 
RICHIAMATE:
- la determinazione n. 057 del 31/01/2021, di scelta del sistema di Gara, CIG 860206696B, per
corrispettivo a base di gara, pari a complessivi €. 66.976,38 di cui:
- per Servizi relativi all’architettura e all’ingegneria = complessivi €. 58.851,18 di cui compenso
netto prestazioni €. 47.080,95 ed €. 11.770,23 per spese e oneri accessori, oltre oneri contributivi
e fiscali nelle aliquote di legge;
- per servizi di Geologia = complessivi €. 8.126,18 di cui compenso netto prestazioni €. 6.500,95
ed €. 1.625,23 per spese e oneri accessori, oltre oneri contributivi e fiscali nelle aliquote di
legge;
- la determinazione n. 58 del 31/01/2021 di indizione gara per l’affidamento del servizio di
architettura e ingegneria inerente la “Progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione e la
contabilità dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
delle opere identificate con il N. Ord. 75 sopra denominato, con ricorso al mercato elettronico
(portale SINTEL di Regione Lombardia, mediante procedura negoziata (art. 63 Dlgs 50/2016)
senza previa pubblicazione del Bando di Gara ai sensi degli artt. 157, comma 2 e 36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge
120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati tramite elenchi riservati di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016;
 
VISTO il report della procedura avviata su piattaforma ARCA-SINTEL di Regione Lombardia n.
134731473 in data 02.02.2021 con la quale risulta aggiudicataria l’O.E. STUDIO ASS.TO DI
INGEGNERIA AR.DE.A. S.r.l., con sede in Via Ugo Bassi, 11 23900 LECCO (LC) - P.IVA

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


02118210133 – Tel. 0341 363443 – ardea.eu, che ha proposto una offerta di netti €. 58.939,20
Oneri fiscali e contributivi esclusi, con ribasso percentuale del 12,00% sull’importo posto a base
di gara di netti €. 66.976,38, come appresso riportato;

Impresa aggiudicataria Prezzo offerto

1.        STUDIO ASS.TO DI INGEGNERIA AR.DE.A. S.r.
 (12,00%)

€.   58.939,20

Criterio di aggiudicazione

  Minor prezzo sull’importo posto a base di gara

 Prezzo di aggiudicazione

        €.  58.939,20 oltre Oneri contributivi e Iva come di legge
 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dall’O.E. STUDIO ASS.TO DI INGEGNERIA AR.DE.A.
S.r.l., con sede in Via Ugo Bassi, 11 - 23900 LECCO (LC) - P.IVA 02118210133, risponde alle
esigenze di questa Amministrazione;
 
VISTI:
-         l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante la procedura di affidamento diretto
sotto soglia di valore inferiore a €. 40.000,00 IVA esclusa;
-  l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la   
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli   
appalti;
-         gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
-         le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”;
-         l’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120;

 
RILEVATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016,
mediante corrispondenza commerciale;
 
RITENUTO per quanto sopra espresso poter procedere all’aggiudicazione provvisoria del
servizio di architettura e ingegneria per l’Intervento n. 75 -  denominato “Realizzazione opere
idrauliche e messa in sicurezza di versanti della Val Molina”,  - CUP G18B20001990002 -
ammontante a complessivi €. 600.000,00, nei Comuni di Garlate e Galbiate, all’O.E. STUDIO
ASS.TO DI INGEGNERIA AR.DE.A. S.r.l., con sede in Via Ugo Bassi, 11 - 23900 LECCO (LC) -
P.IVA 02118210133 – REA Lecco 242262, per l’importo di netti €. 58.939,20, oltre oneri
contributivi e fiscali come di legge;
 
RILEVATO che ai sensi del D.Lgs n.136/2010 D.L 187/2010 convertito in Legge n.217/2010
“Tracciabilità dei flussi finanziari” al citato servizio di architettura e ingegneria è stato attribuito il
cod. CIG 860206696B;
 
CONSIDERATO che la gestione del bilancio 2021 avviene in esercizio provvisorio, in quanto non
è stato possibile approvare il Bilancio di Previsione 2021/2023 entro il 31.12.2020 e il termine per
l'approvazione è stato differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 con decreto del ministro
dell'Interno Luciana Lamorgese del 13 gennaio 2021.
 
EVIDENZIATO che la spesa trova imputazione alla missione 09.02.2.205 “REALIZZAZIONE
OPERE IDRAULICHE E MESSA IN SICUREZZA VERSANTI VAL MOLINA - COMUNE DI
GALBIATE E GARLATE - ENTRATA 13026, Cap. 13072.0, rr.pp. 2020, del bilancio 2021, in fase
di predisposizione;
 
RILEVATO che il RUP è il sottoscritto Benvenuti geom. Paolo, Responsabile del Servizio
Gestione e Sviluppo del Territorio, Lavori Pubblici, Patrimonio e Protezione Civile e che, per le
attività tecniche operative e amministrative si avvarrà della collaborazione del personale interno
all’Ente, Ing. Stefano Perucchini e dott.ssa Silvia Galli Maria;
 
RICHIAMATI:
-         il nuovo Codice degli appalti e concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;
-         il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate

https://www.interno.gov.it/sites/default/files/2021-01/decreto_dm_differimento_termini_bilancio_31_marzo_2021.pdf
https://www.interno.gov.it/sites/default/files/2021-01/decreto_dm_differimento_termini_bilancio_31_marzo_2021.pdf


e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con
D.P.R. n. 207/10;
-         il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
-         la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
-         la Legge n.145/2018 Art.1 comma 912 (Legge di Bilancio 2019);
-         la legge 11 settembre 2020 n. 120;
 
DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
- il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia
dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della
procedura;
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1
comma 41 L. 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del
presente provvedimento;
 
ATTESO che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto in
oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto:
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
 

DETERMINA

DI dare atto, per le motivazioni esposte, che la premessa costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990;
 
DI prendere atto del Report di procedura avviata su piattaforma ARCA-SINTEL di Regione
Lombardia n. 134731473 in data 02.02.2021, parte integrante del presente dispositivo ancorché
non allegato, con la quale l’O.E. STUDIO ASS.TO DI INGEGNERIA AR.DE.A. S.r.l., con sede in
Via Ugo Bassi, 11 - 23900 LECCO (LC) - P.IVA 02118210133 – REA Lecco 242262, ha proposto
offerta di netti €. 58.939,20, con ribasso pari al 12,00% sull’importo posto a base di gara di €.
66.976,38, oneri fiscali e contributivi esclusi;

DI aggiudicare pertanto in via provvisoria, all’Operatore Economico STUDIO ASS.TO DI
INGEGNERIA AR.DE.A. S.r.l., con sede in Via Ugo Bassi, 11 - 23900 LECCO (LC) - P.IVA
02118210133 – REA Lecco 242262, il servizio di architettura di “Progettazione definitiva ed
esecutiva, la direzione e la contabilità dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione – CIG. 860206696B - dell’Intervento l’Intervento n. 75 -  
denominato “Realizzazione opere idrauliche e messa in sicurezza di versanti della Val
Molina”, CUP G18B20001990002-  ammontante a complessivi €. 600.000,00, per l’importo netto
di €. 58.939,20, oltre oneri contributi (4%) e iva (22%) come di legge e così per complessivi €.
74.782,06 come da procedura SINTEL n. 134731473 in data 02.02.2021, con la quale risulta
aggiudicataria con una offerta (rib. 12,00%), sull’importo posto a base di gara di netti €. 66.976,38;
 
DI dare atto che l’aggiudicazione definitiva avverrà, con apposita determinazione del
Responsabile del Servizio, a seguito della presentazione della documentazione finale e verifica
dei requisiti di legge;
 
DI dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.187/2010 convertito nella Legge
n.217/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” al citato servizio è stato assegnato il cod. CIG
860206696B;
 
DI evidenziare che le risorse economiche da destinare al servizio di cui trattasi, sono già state
apportare nel bilancio previsionale 2021 di prossima approvazione, alla missione 09.02.2.205
“REALIZZAZIONE OPERE IDRAULICHE E MESSA IN SICUREZZA VERSANTI VAL MOLINA -
COMUNE DI GALBIATE E GARLATE - ENTRATA 13026, Cap. 13072.0, rr.pp. 2020, del bilancio
2021, in fase di predisposizione;
 
DI dare atto che, come da deliberazione della G.E. n. 92/2020, il RUP è il Geom. Paolo
Benvenuti, Responsabile del Servizio Gestione e Sviluppo del Territorio, Lavori Pubblici,
Patrimonio e Protezione Civile e che, per le attività tecniche operative e amministrative si
avvarrà della collaborazione del personale interno all’Ente, Ing. Stefano Perucchini e dott.ssa
Silvia Galli Maria;
 
DI demandare all’Ufficio Tecnico della C.M. ad adottare tutti i provvedimenti necessari alla

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



realizzazione, dell’intervento di che trattasi, secondo le modalità previste dal finanziamento
dell’opera, nel rispetto delle normative di settore previste;
 
DI attestare che non sussistono, in capo al responsabile situazioni e/o cause di conflitto
d’interesse anche potenziale, ex art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1 comma 9 lettera
e) della Legge 190/2012 tali di pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti
in relazione al presente provvedimento.
 
DI precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione
Lombardia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale della
C.M. ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010;
 
DI stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016.

DI dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 147/bis del D. Lgs.
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica

                                                                                                Il Responsabile del Servizio Tecnico
                                                                                                      Geom. Paolo Benvenuti
 
 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


